
QUARTA-feiRA, 02 de jULho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  12
“Art. 18. A Promotoria de Justiça dos Direitos Constitucionais e 
do Patrimônio Público compõe-se de 6(seis) cargos de Promotor 
de Justiça, com as seguintes atribuições:
I – Os 1º, 2º, 3º e 4º Promotores de Justiça:
a) nos processos ou procedimentos judiciais ou extrajudiciais 
destinados a garantir o efetivo respeito, pelos representantes dos 
Poderes Públicos do Estado ou do Município, pelos concessionários 
ou permissionários de serviço público e pelas entidades que 
exerçam função delegada do Estado ou do Município ou que 
executem serviço de relevância pública, aos direitos assegurados 
nas Constituições Federal e Estadual;
b) nos processos ou procedimentos judiciais ou extrajudiciais 
referentes ao enriquecimento ilícito e atos de improbidade 
administrativa.
II – O 5º Promotor deJustiça exercerá as atribuições previstas 
no inciso anterior exclusivamente quando se tratar de feitos 
relativos ao direito constitucional à saúde.
III – O 6º Promotor deJustiça exercerá as atribuições previstas 
nos incisos anteriores exclusivamente quando se tratar de feitos 
relativos ao direito constitucional à educação.”
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIçA, em Belém, em 26 de junho de 2008.

GERALDO DE MENDONçA ROChA
Procurador-Geral de Justiça / Presidente

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
ANABELA BOUçÃO VIANA

RAIMUNDO DE MENDONçA RIBEIRO ALVES
GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA

CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS

FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
MARIA DA CONCEIçÃO DE MATTOS SOUSA

MARIA DA GRAçA AZEVEDO DA SILVA
ANA LOBATO PEREIRA

JOSE VICENTE MIRANDA FILhO
PORTARIAS DA SGJ/TA

PORTARIA Nº 1138/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1491/08-MP/PGJ, de 29 de maio de 2008,
R E S O L V E :
I- AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, de seus respectivos municípios a Altamira/PA, no 
período de 18 a 20.06.2008,  a fim de participarem do Módulo 
II do curso de Gestão Pública da Região Administrativa Sudoeste 
I;

SERVIDOR PERÍODO MUNICÍPIO DIÁRIAS

ÍTALO MÁRCIO CARNEIRO DE OLIVEIRA - AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 18 a 20.06 ALTAMIRA -

MOISÉS DE SOUZA MENDONÇA - AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 18 a 20.06 ALTAMIRA -

DALVA GOMES DA SILVA – TÉCNICO 18 a 20.06 ALTAMIRA -

REJANE GOMES DA SILVA ALMEIDA DE SOUZA - 
TÉCNICO 18 a 20.06 ALTAMIRA -

ÁLVARO GOMES DE SOUSA – OFICIAL DE SERV.IÇOS 
AUXILIARES 18 a 20.06 ALTAMIRA -

MAYSA GUALBERTO DA SILVA - AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 18 a 20.06 ALTAMIRA -

CARLOS ALEXANDRE DAS NEVES SARAIVA – AUX. 
DE ADMINISTRAÇÃO 18 a 20.06 URUARÁ 3

ROSANA RIBEIRO LUIZ – AUX. DE ADMINISTRAÇÃO 18 a 20.06 SEN. JOSÉ 
PORFÍRIO 3

II - CONCEDER as referidas diárias, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16  de junho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 1207/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 

MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1491/08-MP/PGJ, de 29 de maio de 2008,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 159/2008/MP/
1ºPJSMG, de 17.06.2008, de iniciativa do Exmº Sr. Dr. Marcelo 
Batista Gonçalves, Promotor de Justiça,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, 
do município de São Miguel do Guamá para Santa Maria do Pará, 
via terrestre, a fim de substituírem a servidora Nilma Elane de 
Carvalho Correia da Silva, conforme quadro.

SERVIDOR PERÍODO DIÁRIAS

MÁRCIO JORGE DE SOUSA PASSOS 
– Auxiliar de Administração 01 a 15.07.2008 4 e ½ (quatro e meia)

PAULO SÉRGIO BASTOS DE ALMEIDA– 
Auxiliar de Administração 16 a 31.07.2008 5 (cinco)

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 20  de junho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
EXTRATO DE NOTA DE EMPENhO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Imagem Organições 
e Eventos Ltda
Objeto: Serviço de Hotelaria e Estrutura Logística para o Encontro 
Regionalizado do Ministério Público do Estado do Pará
Nº Nota de Empenho: 2008NE03020
Dotação Orçamentária: Classificação: 12101 034221237.4984 
Fonte: 101  Elemento:339039
Valor: R$ R$41.368,00 (quarenta e um mil trezentos e sessenta 
e oito reais)
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha

CANCELAMENTO DE LICITAçÕES
A Comissão Permanente de Licitação do Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves, designada pela portaria nº 181/2007 
de 27 de dezembro de 2008 torna púbica a decisão de cancelar 
as licitações que seguem: Tomada de Preço nº 002/2008 
(Construção do prédio da Unidade Regional de Marabá) e Tomada 
de Preço nº 003/2008 (Construção do prédio da Unidade Regional 
de Santarém), devido aos fatos e motivos constantes no parecer 
jurídio nº 352/2008 exarado pela procuradoria deste Centro de 
Perícias, datado do dia 27 de junho de 2007.
Comissão Permanente de Licitação
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

PRORROGAçÃO DE PRAZO DE SUP. DE FUNDOS
PORTARIA Nº 215 DE 17 DE JUNhO DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Interna nº 
291/07 de 01/08/2007, da Diretora Geral da EGPA  e,
RESOLVE:
Conceder a  servidora  Darlene Cecília Nóvoa de Souza, matricula 
57176300, portadora  do CPF: nº 118772782-20, lotada nesta 
Escola de Governo, prorrogação de prazo para prestação de 
contas , de Suprimento de Fundos, por um período de 30 dias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Resp. p/Diretoria de Área/DAF

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 227 DE 30 DEJUNhO DE 2008

SERVIDOR: EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
MATRÍCULA:  57176393
CPF: 096.9983482-00
CARGO: DIRETORA GERAL
DESTINO:  TUCURUI E NOVO REPARTIMENTO/PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE ATIVIDADES DO PTP
Nº DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA  E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 28  E 29/06/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE-341/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Peixe Boi
Objeto: Aquisição Instrumentos Musicais
Vigência: 30/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$17.350,00 ( dezesete mil trezentos e Cinquenta 
reais ) M- R$ 1.440,00 ( um mil quatrocentos e quarenta reais )
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar -444052 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies - Secretário Adjunto de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: João 
Pedrosa Gomes - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva -401/403 - Reduto 
- CEP- 66053-050 / Av. João Gomes Pedrosa -500- CEP 68734-
000 - Peixe - Boi /PA

DIÁRIAS/SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1003, DE 23 DE JUNhO DE 2008.

Destino: Belém/Pa.
Objetivo: Participar, no Auditório da CNBB, do Encontro que 
Avaliará as Ações do Planejamento Territorial Participativo.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de Diárias

01 Marta Suely da 
Silva

57188095/1 Assessor 24 a 27.06.2008 3 ½

PORTARIA Nº 1009, DE 23 DE JUNhO DE 2008.
Servidor: EDUARDO MOREIRA DA LUZ, matrícula nº 5557194/1, 
Cargo: Assessor
Valor: R$-100,00 (cem reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1228.4834 – 339033 – Passagens e despesas 
com locomoção.
Prazo: 15 (quinze) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.
15 (quinze) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.

PORTARIA Nº 1008, DE 23 DE JUNhO DE 2008.
Destino: Belém/Pa.
Objetivo: participar, no Auditório da CNBB, do Encontro que 
Avaliará as Ações do Planejamento Territorial Participativo.

tem Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Eduardo Moreira da Luz 5557194/1 Assessor 25 e 26.06.08 1 ½

PORTARIA Nº 0997, DE 23 DE JUNhO DE 2008.
Destino: Belém/Pa.
Objetivo: Participar, no Auditório da CNBB, do Encontro que 
Avaliará as Ações do Planejamento Territorial Participativo.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

02 Carlos André Vieira Guedes 57188096/1 Assessor 25 e 26.06.08 1 ½

PORTARIA Nº 0996, DE 23 DE JUNhO DE 2008.
Destino: Belém/Pa.
Objetivo: Participar, no Auditório da CNBB, do Encontro que 
Avaliará as Ações do Planejamento Territorial Participativo.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

02 Aluízio Ribeiro do 
Patrocínio 57188092/1 Assessor 25 e 

26.06.08 1 ½


